Pretul de piata al porcilor la intrarea in abator
Saptamana 37 (9 — 15 septembrie 2024)

EVOLUTIA SAPTAMANALA A RATEIDE SCHIMB EURO -RON
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SITUATIA CARCASELOR DE PORCINE CLASIFICATE

IN FUNCTIE DE PROVENIENTA PORCILOR SACRIFICATI
IN SAPTAMANA 9 - 15 SEPTEMBRIE 2024

Cee

NUMAR
% DIN TOTAL
CARCASE
TRANZACTII COMERCIALE INTRE
’ 46,378 72.99
ABATOARE S| FURNIZORI
_ |FERME PROPRII ALE 16,262 05 50
ggg\éFN'ENTA ABATOARELOR ’ '
SACRIFICATI CRESCUTI IN NUMELE 0 0.00
ABATOARELOR
PRESTARI SERVICII 899 1.41
TOTAL CARCASE CLASIFICATE CU GREUTATEA
§ 63,539 100.00
CALDA 50 - 120 KG
DIN CARE DIN COMERT INTRACOMUNITAR 4,335 6.82

Situatia porcilor proveniti din tranzactii comerciale

intre abatoare si furnizori care fac obiectul raportarii preturilor
in saptamana 9 - 15 septembrie 2024

Carcase cu greutatea calda 60 - 120 kg
SEUROP d.c. S+E
Tip pret la intrarea in abator % din total % din total
nr carcase nr carcase
clasificate clasificate
in functie de %
carne macra in carcasa 0] 0.0% 0 0.0%
corespunzator
claselor de calitate |, viy 0 0.0% 0 0.0%
(S,E,U,R,O,P)
Forfetar Tn viu 46,132 72.6% 44,035 69.3%
Total 46,132 72.6% 44,035 69.3%

| Carcase incluse in raportul national de preturi pentru DG AGRI
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Pretul de piata al porcilor
in saptaméana 9 - 15 septembrie2024

Procent - "
) - Greutate medie (k Pret mediu (RON /100 k
o = = . % din total mediu (ka) ! ( 9)
Clasa % carne macra Numar porci - = = =
porci carne vie carcasa viu carcasa calda
macra calda — 2% —2%

U 250-<55 1,936 4.20 53.3] 115.1 88.9] 834.31| 1080.85
ROP <50 161 0.35 46.6| 115.2 89.0/ 836.88| 1083.36
TOTAL 46,132 100.00 60.6| 111.7 86.0| 840.36| 1091.62

EVOLUTIA PRETULUI DE PIATA SI A GREUTATII iN VIU A PORCILOR LA INTRAREA iN ABATOR
INCEPAND 'CU ACEIASI SAPTAMANA ANUL TRECUT
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EVOLUTIA SAPTAMANALA A PRETULUI DE PIATA iN VIU AL PORCILOR iN ROMANIA (1)
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VARIATIE
SAPT 37/2024 y B MEDIE 5 ANI
1 SAPT 4 SAPT 1 AN (2019 - 2023)
840.36 RON 0.34% -0.44% -14.65% 12.62%
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EVOLUTIA SAPTAMANALA A PRETULUI DE PIATA iN VIU AL PORCILOR iN ROMANIA (2)
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PRET IN VIU

SAPT 37/2024

VARIATIE

1 SAPT
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1 AN

MEDIE 5 ANI
(2019-2023)

168.95 €

0.34%

-0.40%

-14.76%

10.76%
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PRETUL PORCILOR CORESPUNZATOR GRUPEI DE GREUTATE A CARCASELOR
IN SAPTAMANA 9 - 15 SEPTEMBRIE 2024

GRUPE DE

GREUTATE |NUMAR

CALDA
CARCASE (KG)

PORCI

%DIN
TOTAL
PORCI

GREUTATE (KG)

VIE

CARCASA
CALDA - 2%

%CARNE
MACRA

PRET MEDIU (RON/100 KG)

VIU

CARCASA
CALDA - 2%

80-89 15,788| 34.22| 108.45 83.28 840.65| 1,094.76

101-120

5,083

11.02

133.59

104.15

60.0

840.51

1,078.10

TOTAL

46,132

100.00

111.70

85.99

60.6

840.36

1,091.62

Explicatii culori randuri:

Carcase medii;

Carcase foarte grele.
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PRETUL PORCILOR CORESPUNZATOR PROCENTULUI DE CARNE MACRA
N SAPTAMANA 9 - 15 SEPTEMBRIE 2024

% CARNE MACRA 9% CUMULATIV GREUTATE (KG) PRET MEDIU (RON/ 100 KG)
VALORI DE NUMAR PORCI|DIN TOTAL CARCASA . CARCASA
MEDIE PORCI VIE viu™™
INCADRARE CALDA - 2% CALDA - 2%
= 64 65.1 5,808 12.59 109.60 85.03 848.03 1093.05

MEDIE 60.6 46,132 100.00 111.70 85.99 840.36 1091.62

Explicatii:
v Culori randuri:

% carne macra de referinta grila de preturi "MPB / UNIPORC" din Franta;

v Asteriscuri:
(*) % macra baza de raportare Franta, sectiunea Pig prices, site-ul pig333.com;

(**) % carne macra bazad de raportare Germania si Polonia, sectiunea Pig prices, site-ul
pig333.com;

(***) % carne macra baza de raportare Danemarca, sectiunea Pig prices, site-ul pig333.com;

(****) pret mediu n viu toate clasele baza de raportare Roméania, sectiunea Pig prices, site-ul
pig333.com.
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EVOLUTIA SAPTAMANALA A PRETULUI DE PIATA AL CARCASELOR -CLASELE "S" SI"E" iN ROMANIA (1)
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PRET NATIONAL CARCASE

PRET VARIATIE
SAPT 37/2024 1 SAPT 4 SAPT 1 AN

CLASA MEDIE 5 ANI

(2019-2023)

S 1,094.90 RON -0.14% -0.65% -14.97% 12.49%

E 1,087.07 RON -0.67% -1.15% -15.04% 12.24%
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EVOLUTIA SAPTAMANALA A PRETULUI DE PIATA AL CARCASELOR -CLASELE "S* SI"E" iN ROMANIA (2)
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PRET NATIONAL CARCASE

PRET VARIATIE

CLASA MEDIE 5 ANI

SAPT 37/2024 1 SAPT 4 SAPT 1 AN (2019-2023)

S 220.12 € -0.15% -0.61% -15.08% 10.64%

E 218.55 € -0.67% -1.11% -15.14% 10.37%
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EVOLUTIA PRETULUI DE PIATA MEDIU PONDERAT AL CARCASELOR CLASELE "S" &"E"iN ROMANIA S§IiN UE2T

INCEPAND CU ACEAIASI SAPTAMAMA ANUL TRECUT
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EVOLUTIA SAPTAMANALA A PRETULUI CLASA "E" IN UE27 SIiN CATEVA STATE MEMBRE
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COMPARATII DE PRETURI
UE27 FR DE PL RO ES RO vs UE27 RO vs FR RO vs DE RO vs PL RO vs ES
SAPT 37/2024 =
204.49 € | 203.00 € | 210.25 € | 213.62 € | 218.55€ | 213.87 € | 14.06 € 6.9% | 15.55€ 7.7% | 8.30€ 3.9% | 493€ 23% | 4.68€ 22%
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VERSUS PRETUL UE27 iN SAPTAMANA 9-15 SEPTEMBRIE 2024

i =
. & @ O o v a
G@@es;? @é’ P &é" & @@v y &
€ &
=F
&
Q.

[ ===PRET (EUROM00KG)  —=—STAT MEMBRU/UE (%)

Page 12 of 12



